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– spejderidéen for voksne – 

Til alle DGL og GL 

Landsgildeledelsen opfordrer ledelserne til at 
sende Nyhedsbrevet videre til alle jeres 
gildebrødre, så informationerne når ud til 
samtlige medlemmer. 
 
Vi håber, alle vil medvirke til at gøre Nyheds-
brevene spændende og informative med 
nyheder fra gilder, distrikter og landsgildet. 
Du kan sende din tekst til kontoret@sct-
georg.dk 

 
Gildemesterstævne 2018 
Endnu et Gildemesterstævne er løbet af stablen. 
En weekend med indlæg, oplæg og debat. 
 
Alle indlæg og oplæg kan findes på hjemmesiden 

sct-georg.dk (om ikke lige nu så i hvert fald 
snarest). Også gruppearbejdets resultater er 
renskrevet. 
 
I gruppearbejdet fremkom mange spændende 
forslag til inspiration, formulering af politikker, 
medlemspleje, organisationsændring. Alt sammen 
resultater til vores Plan 2017-2019. Udsagn og 
forslag som alle gilder og distrikter kan plukke i og 
bruge til et inspirerende gildearbejde. 
 
Erik Friis' energiske oplæg vedrørende 

Spejderne.dk og Ungdommens ø kan også findes 
på hjemmesiden. 
 
Såfremt hjemmesiden gør knuder (der arbejdes 
med den), kan du rette henvendelse til din 
GM/DGM eller en person, som deltog i Gildemes-
terstævnet. De har fået filerne tilsendt i mail. 

 

Søndag havde vi på Gildemesterstævnet den store 
glæde at overvære Sct. Georgs Gildernes 
Hjælpefonds bestyrelse overrække kr. 10.000 til 
Grevinde Sussie af Rosenborg på vegne af Øst-
europæisk Børnehjælp. Derudover kom privat 
donation på kr. 5.000 og en donation fra et gilde på 
kr. 2.500. Overrækkelsen blev overværet af H.E. 
Greve Ingolf og 2 repræsentanter fra Øst-
europæisk Børnehjælp.  
Flere oplysninger i Sct. Georg december. 
 

 

Nyt gilde i Belgien 

Lørdag den 6. oktober 2018 kørte 5 personer fra 
Danmark til Belgien, lige syd for Bruxelles, for at 
mødes med gruppen: "De danske spejdere i 
Bruxelles".  
Denne gruppe har 25 års jubilæum, og havde efter 
henvendelse til gilderne i Danmark ønsket at 
oprette et dansk gilde i Bruxelles - lig vores gilde i 
Flensborg. 
Det var med spænding, vi ankom søndag formid-
dag.  
For hvor mange ville møde op, og hvor mange af 
dem ønskede optagelse i den danske gildebevæ-
gelse? 
Men al tvivl var ubegrundet. Der var mødt 20-25 
personer op, og af disse tegnede 18 sig med det 
samme som gildebrødre. 
En aldeles positiv stemning, stor optimisme for 
fremtiden, og glæde hos os fra gilderne. 
Nu skal gildet i Bruxelles registreres, og det skal 
have fred til at finde sit eget aktivitetsniveau, først 
frem til gildeting i marts 2019, og derefter har 
gildet kalenderåret 2019 til at finde ind i 
samarbejdet med os andre. 
En rigtig dejlig, spændende dag. 
Kirsten LGK 
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Projekt Sommerlys 
På syv spejdercentre, hvor danske og/eller 

udenlandske spejdere holdt sommerlejr i 2018, 

testede vi Sommerlyset, som i en flagermuslygte 

skulle bringes af gildebrødre og tænde 

centerlejrens første fælles lejrbål.  

Formålet med projektet var at etablere kontakt 

mellem spejdercentre, ledere og lokale gildebrød-

re, og at gøre spejderne bevidste om, at der er 

noget, der hedder Sct. Georgs Gilderne. 

Vi har efterfølgende udsendt evalueringsskemaer 

til såvel involverede spejdercentre som deltagende 

gildebrødre. De returnerede evalueringer var pri-

mært positive med gode råd og idéer til forbedrin-

ger, så vi nu har et langt bedre udgangspunkt.  

Vi fandt undervejs også ud af, at det var et meget 

tidskrævende projekt, vi var gået i gang med. 

Derfor starter vi allerede nu. 

Vi vil derfor – i dette Nyhedsbrev – opfordre alle de 

gilder, der bor i nærheden af spejdercentre, om at 

påtage sig levering af Sommerlyset i 2019. 

Gilderne skal melde ind inden den 15. december 

2018 til pr-udvalg@sct-georg.dk, hvis I vil bringe 

sommerlyset til jeres lokale spejdercenter.   

Derefter vil vi kontakte de centre, som vil kunne 

blive besøgt af lokale gildebrødre. 

I vil få tilsendt Sommerlys-budskabet i god tid, 

men meld endelig tilbage, hvis I mener, der er brug 

for at modtage budskabet på andre sprog end 

dansk – vi regner som udgangspunkt med, at det 

skal være tilgængeligt på dansk, engelsk, tysk og 

fransk. Den atypiske tørke i 2018 nødvendiggjorde, 

at indtil flere gildebrødre måtte tænke kreativt i de 

tilfælde, hvor al brug af åben ild var forbudt. Tak 

for den iderigdom, I udviste, når I skulle levere en 

flamme uden åben ild – løsningerne var 

mangfoldige. Pilotprojektet i 2018 var finansieret 

via en udviklingskonto under landsgildet, men det 

er hensigten, at de involverede gilder fremover 

dækker omkostningerne til flagermuslygte, 

lampeolie og kørsel. 

Det har vist sig, at mindst 2 gildebrødre bør 

komme med årets Sommerlys til et center. 

 

 

Folkemødet på Bornholm 2019 
Ved Gildemesterstævnet kom også spændende nyt 
fra gildebrødre på Bornholm! 
Spejderne har fortsat en stand, og en gildebror fra 
Bornholm arbejder på, at Sct. Georgs Gilderne kan 
bruge noget af standen i spejdernes pauser. Det er 
en fantastisk mulighed for os til - for små midler - 
at være repræsenteret.  
Vi vil komme nærmere ind på det i starten af 2019, 
men beder allerede nu gildebrødre på Bornholm og 
gildebrødre, som ferierer på Bornholm under 
folkemødet 2019, om at meddele til landsgilde-
kontoret, hvis de har mulighed for at bemande en 
del af en stand.  

 
Æresmedlem H.K.H. Prinsesse 

Benedikte 
Prinsesse Benedikte har 25 års gildejubilæum i 

2018, og den 13. december i år vil denne æresnål 

blive overrakt af LGM Helmut Werth. 

 

Trekløveren, der er specielt fremstillet til 

Prinsessen, er af sølv og måler 3 x 3 cm. 

 

 

Projekt Dåseringe 

Tusind, tusind tak for alle poserne med dåseringe, 
som I havde med til GM stævnet.  
Thailænderne er fattige, og en benprotese betyder 
et arbejdsliv og dermed forsørgelse af familien. 
Over 400.000 har brug for en benprotese - ja - dyr 
kan også få en protese. 
Besøg os på vores hjemmeside - 
https://daaseringe.dk/ - eller på Facebook. 
Med venlig hilsen 
Projekt dåseringe 
Ulla Lund, Formand  
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Persondataforordningen – igen 

Med den nye persondatalov (der er endeligt 

vedtaget for kort tid siden) er der kommet større 

krav. 

Det betyder at vi skal have de enkelte personers 
skriftlige accept før vi offentliggør deres navne 
med adresser, telefonnumre og / eller 
mailadresser. 
Dette gælder pr. sted offentliggørelsen sker, det vil 
sige at man måske skal acceptere at oplysninger 
offentliggøres i det lokale blad (der bliver sendt til 
personer udenfor gildet) og på den lokale 
hjemmeside – hvor oplysningerne ligger frit 
tilgængelige. 
Det er gildeledelsens ansvar at indsamle accepter 
og opbevare accepterne. 
Der gælder tilsvarende krav til offentliggørelse af 
portrætter, hvor man skal acceptere anvendelsen 
af det enkelte portræt. 
Landsgildeledelsen vil udarbejde et forslag til en 
formular der kan anvendes. 
 

 
Registrering af riddere 
Landsgildekontoret minder gildets kansler om at 

registrere dato i medlemsregistret, når en 

gildebror er blevet optaget som ridder.  

Landsgildekontoret 
Landsgildekontoret er fra 1. oktober 2018 
bemandet mandag – torsdag. 

 

 

 

 

Fredslysmærke 
Fredslysmærker til at sy på uniformer, m.m. kan 

bestilles på landsgildekontoret. Pris pr. stk. Kr. 6,- 

(plus forsendelse) 

 

 
Kontingentbetaling til SGG 
Scenarie: Den lokale badmintonklub, to spillere 
træner, den ene spillers ægtefælle samler bolde op, 
lægger håndklæder parat, småsnakker med de 
øvrige spillere, sætter kaffe og kaffekop parat til 
pausen. 
En dag ser spillerens ægtefælle sig omkring, og 
siger: ”Nu har jeg brugt en del af min fritid til at 
følges med dig til hallen, rydde op og lave kaffe. Nu 
vil jeg have lov til at spille - men uden at være 
betalende medlem”. 
Tror I den går igennem? Nej, for skal du spille og 
bruge hallens faciliteter, skal du også betale 
kontingentet. 
Og så spørger jeg mig selv: ”Hvordan kan det 
egentlig være, at så mange (?) mener, de kan nyde 
godt af Sct. Georgs Gildernes fællesskab,  
men uden at bidrage til de deraf følgende 
udgifter”?  
"Jamen vi hjælper til ved arrangementer?" 
Ja, men det gør jeg også, OG betaler mit 
kontingent. 
"Jamen vi påtager os opgaver i gildet?" 
Ja, men det gør jeg også, OG betaler mit 
kontingent. 
Kært barn har mange navne: Giner, gaser, 
gratister. 
Men er det rimeligt at være langtids"gine, -gase, -
gratist?" 
At deltage i et fællesskab i en afgrænset periode, 
f.eks. 3 måneder, er da helt ok, men derefter må 
man tage stilling til et eventuelt medlemskab og 
deltage fuldt ud, blandt andet ved at betale kon-
tingent til fællesskabet. 
Er det en situation, I kan genkende, og måske er 
lidt utilfreds med, så tag debatten ved jeres gil-
deting.  
Hvad I beslutter dér, et det der gælder! Men det 
trænger nok til lige at blive vendt i flere gilder. 
Kirsten, LGK 

 
Sct. Georgs Gildernes Hjælpefond og 
Sct. Georgs Fonden 
Begge bestyrelser og LGL afventer stadig svar fra 
Civilstyrelsen vedrørende de respektive vedtægters 
formulering. 
 


